Os valores suplementados são para o período estimado 
até o término do exercício; e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 3.212/2026,

D E C R E T A:

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício financeiro, 
um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 2.087.035,90 
(dois milhões, oitenta e sete mil, trinta e cinco reais e noventa centavos), 
necessário para reforço das seguintes dotações:

Órgão: 14000 – Secretaria Municipal de Saúde 
Unidade Orçamentária: 14001 – Fundo Municipal de Saúde 
1030100712.317 – Manutenção das Atividades da Atenção Primária à 
Saúde - APS

[...]

recurso próprio do Município disponível na conta bancária nº 5564-6 em 
31/12/2025; e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 3.247/2026,

D E C R E T A:

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício financeiro, um 
Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 42.330,87 (quarenta 
e dois mil, trezentos e trinta reais e oitenta e sete centavos), necessário 
para reforço das seguintes dotações:
Órgão: 02000 – Gabinete do Prefeito 
Unidade Orçamentária: 02001 – Gabinete do Prefeito 
0412200202.066 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
3390.30.00.00 25000003 Material de Consumo	 R$ 3.855,79

[...]

Objeto:  a prorrogação do Contrato n.º 007/2025, por um período de 12 
(doze) meses, contados a partir de seu vencimento, em conformidade 
com a Justificativa de ordem 1363418, Parecer nº. 788/2025/PGM e 
Processo Administrativo n.º 19831/2024.

Valor: R$ 131.586,00 (cento e trinta e um mil quinhentos e oitenta e 
seis reais).

Data: 19.12.2025

PREFEITURA DE VILHENA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Livro 001 Fls. 35 Vol. I
EXTRATO DO CONTRATO N° 310/2025

Processo Administrativo nº 17849/2025
Contratante: MUNICÍPIO DE VILHENA. CNPJ sob n.º 
04.092.706/0001-81. Contratada:

[...]

técnicas detalhadas na Ata de Registro de Preços nº 023/2025 (Pregão 
Eletrônico nº 004/2025) e no Termo de Referência, para execução de 
serviços de recapagem e pavimentação de vias públicas urbanas com 
mão de obra própria da SEMOSP.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 9.935.210,00 (nove milhões, novecentos e trinta e cinco 
mil, duzentos e dez reais)
Data: 22.12.2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA INTERNA N° 007/2026

DESIGNA SERVIDORA PARA SER GESTORA DO 
CONTRATO DE Nº 010/2026, FIRMADO COM A 
EMPRESA F.L.B. VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ: 
12.669.334/0001-31, REFERENTE AO PROCESSO

[...]

DA SILVA 14 07 19

VILHENA/RO 20 de fevereiro de 2026

RAFAEL MAZIERO
Secretário Municipal de Terras

CONSELHO MUNIC DE DIREITO DO IDOSO

RESOLUÇÃO Nº 002/2026/CMDPI

DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO REPASSE PARA O 
LAR DOS IDOSOS MARIA TEREZA DA LAMARTA NO 
VALOR DE R$ 60.277,82 (SESSENTA MIL DUZENTOS 
E SETENTA E SETE REAIS E OITENTA E DOIS 
CENTAVOS.

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Vilhena/RO 
(CMDPI), no uso de suas atribuições legais, e regimentais fundamentadas 
na Lei nº 3.389, de 20 de dezembro de 2011, no exercício de sua função 
deliberativa e controladora das ações da Política Municipal dos Direitos 
dos Idosos em Vilhena – RO.
CONSIDERANDO a Resolução nº 004/2025/CMDPI, sobre a destinação 
geral dos recursos do Edital nº 001/2025/CMDI. 

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o repasse no valor de R$ R$ 60.277,82 (Sessenta mil 
duzentos e setenta e sete reais e oitenta e dois centavos) para o LAR DOS 
IDOSOS MARIA TEREZA DA LAMARTA – 84.568.294/0001-42.  

Art. 2º Aprovar dilação de prazo em 10 (dez) dias, a partir desta publicação, 
para a Entidade protocolar solicitação de parceria financeira junto ao setor